MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

 OFÍCIO/SJMRI Nº 282/2024                                                                   Em 12 de agosto de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina “Elton Buzo, ‘Buzão’” a casa do Hip-Hop, localizada no interior da área de lazer
“Antônio José Paterniani – Tom Zé”, no Jardim América, na sede do Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que o Sr. Elton Buzo conferiu ao Município, em especial na cultura local,
conforme biografia que segue anexa.

Finalmente, é importante anotar que esta propositura deriva de indicação de
autoria do Exmo. Vereador Alcindo Sabino (PT), processada e autorizada por este Executivo
Municipal.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

PROJETO DE LEI Nº

Denomina “Elton Buzo, ‘Buzão’”, a casa do
Hip-Hop, localizada no interior da Área de
Esportes e Lazer “Antonio José Paterniani -
Tom Zé”, na Rua Jurupema esquina com
Avenida Santa Adélia, bairro Jardim América,
na sede deste Município.

Art. 1º Fica denominado “Elton Buzo, ‘Buzão’”, a “Casa do Hip-Hop”, localizada
no interior da Área de Esportes e Lazer “Antonio José Paterniani - Tom Zé”, na Rua Jurupema
esquina com Avenida Santa Adélia, bairro Jardim América, na sede deste Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de agosto 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Biografia de Elton Buzo, conhecido com o seu vulgo “Buzão”

Começou sua jornada na música aos 16 anos, em 1998, juntamente com jovens dos quatro
cantos da cidade – zona norte, sul, leste e oeste, se uniram com um objetivo comum:
Influenciar a juventude através do hip hop. Enfrentou muitas dificuldades em sua carreira,
sempre se deslocando de bicicleta para reuniões com seus parceiros, suas apresentações e
gravações. Junto com seus amigos de infância, ele formou seu primeiro grupo de rap,
intitulado Opção de Rua. Este grupo foi uma expressão autêntica das experiências e desafios
enfrentados por jovens da Zona Norte da cidade. Os ensaios eram feitos de forma caseira,
muitas vezes no quintal, com equipamentos emprestados, tudo era conquistado com muito
esforço. Na época os encontros semanais aconteciam inicialmente no CAIC do Selmi Dey, uma
parceria entre a Prefeitura e Casa da Cultura, que liberavam espaços alternativos. Esse foi o
palco principal, onde os sonhos que se entrelaçavam e a cultura hip hop floresciam,
juntamente com os eventos realizados nas praças e nas escolas da cidade que atraíam cada
vez mais pessoas, mostrando a força e a união da comunidade.

TEXTO DA INDICAÇÃO:
INDICAÇÃO Nº 3857/2024 Indicação do nome de Elton Buzo, o “Buzão” para nomeação da
Casa do Hip Hop no Município de Araraquara. Apresentamos, muito respeitosamente, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a presente Indicação para que, em consonância aos
demais órgãos desta Administração Pública, se dignem no soerguimento do nome de Elton
Buzo, o “Buzão” como possibilidade de nomeação da Casa do Hip Hop no Município de
Araraquara. Elton Buzo, conhecido com o seu vulgo “Buzão”, foi um rapper talentoso e uma
figura querida do bairro Selmi Dey, de Araraquara. Infelizmente sua partida foi precoce, e sua
vida foi interrompida cedo demais, aos 19 anos, em 2002 deixando um vazio imenso, mas
também uma chama que continua a inspirar a juventude, ao cenário do rap, e a Cultura Hip
Hop. Começou sua jornada na música aos 16 anos, em 1998, juntamente com jovens dos
quatro cantos da cidade – zona norte, sul, leste e oeste, se uniram com um objetivo comum:
Influenciar a juventude através do hip hop. Enfrentou muitas dificuldades em sua carreira,
sempre se deslocando de bicicleta para reuniões com seus parceiros, suas apresentações e
gravações. Junto com seus amigos de infância, ele formou seu primeiro grupo de rap,
intitulado Opção de Rua. Este grupo foi uma expressão autêntica das experiências e desafios
enfrentados por jovens da Zona Norte da cidade. Os ensaios eram feitos de forma caseira,
muitas vezes no quintal, com equipamentos emprestados, tudo era conquistado com muito
esforço. Na época os encontros semanais aconteciam inicialmente no CAIC do Selmi Dey, uma
parceria entre a Prefeitura e Casa da Cultura, que liberavam espaços alternativos. Esse foi o
palco principal, onde os sonhos que se entrelaçavam e a cultura hip hop floresciam,
juntamente com os eventos realizados nas praças e nas escolas da cidade que atraíam cada
vez mais pessoas, mostrando a força e a união da comunidade. Na expectativa de uma breve
manifestação a respeito, aproveito o ensejo para reiterar meus votos de estima e apreço.

,,

Ji1fülo ,,.,, CiMIIIA . p.. f E. 0 ERA rrv A , ,e ~
~<o'v '

~-

~
CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

12 SUBDISTRITO - COMARCA DE ARARAQUARA - ESTADO DE SÃO PAULO

~el. ,rff'fAVlkd ele· í@. 67~
Oficial Delegado

CERTIDÃO DE OBI10

.... _, •-• • •••• N .... li •-• N •-• » •-• li _., li ºº"' Ir .... U ••• li •• .,. li •••• N º"º li •-• li •••• li' •••• N •-• N °00 li •-• ", •-• li •-• N ••·u li •••• 111 , ... li º(' #1 '"º li •-• # •-• li .,... li •-• 111 •••• U ••.,. li •••• li

.. - R ••• M -• # ••• li - .. U .... li .... n ,..,.. lf ., .. lf ••• lt .. ,, # •••• n -• li ou• ti •-• # ,.,., H -• li -•• li ••- li r- 1,t •ou li "º' # -·• n ••- lf ••• H -•• lf -•• # ., .. lf •-,u -• # •••• • -• lt -• M - •

falecido no dia quatro de fev,,rfi!i,r,:q,,,f1t~1 .~o,i!?-,1,D;~ ~ ,çlçi,s.,(01i/02.(2002),
J,r::. <:le:ze~::-!::-E~tf.: hov·i:'tlli• +:: qui:H,.f:-:,ntc;t +:~- 1::1ncec m:i.rnJ,to~::,,. ea vi~ 'óilbl,1ca. oa
Maur.í cio Gal i X Do~ingos G,arhe~~~-~(~ Mc\rdim -I~P,e

1radór, Ar~,raquara ~
Estado ·de SXo Pat1 lo~ "",, .... ,, ··",, .... N ····,,·"·li"'·,,·-· li-~·,, L. f' ···,, .... ,, ·-·,, ·-., -··,, .... ,, -··,, "",, ·-· lí .... ,, ~ ••• ,, ·-·., ·-· ~ ••••
-· -· "" ••• -· "" .... '"" -· -- •••• , - -· ... ·- .... "º' ... l ( ..\. '-· \ .. :. , "" -'· , • ...; ,_.! -· _\: 1 ••• _, JJ.. ,_ -· N•• ""'

n n • ,. • n n 11 • # ,, • "' 11 11 n 11 11 n n ,, n II n n • n • 11 n li ri N •

O ~t.es.tcrtdo d+:-:, 6b:i to -f=<~'d. ·f:i.nnc='do pelb Ddutccr lto~.é Angelo Gonca1,,,,f~s.,
(::f=:t'l ~{;!~)~:{~:~~3 1r - " -•• 1t -• n •~•,, -• n ••·• n -·•,. .... 11 -u,, •·•·,. .... n .... ,. ,. •• 11 .... n .... n ..... ,. .. _ 11 .... ,, ..... ,, -·• n ..... n\ ..... • -• n iT-,. •..:.• • .:.., • ~· ,. -• ~ -·•

que deu cc:,mo causa da mo~te : •Poli trau•ati5'Sl0 de cabeça, pescoço e
tórax por colis~o b~cicl~ta .~o• ,v,eícU:lo motorizado•, -.·-,, .. ··,,-··n.-,.-,,-.. "-
••- -♦ -•• _._. 0000 -♦♦ -♦ oo• •-• Ho♦ -♦ -•• -•• -·•• NU ••• .... -•• MO• -• -♦ -♦ -» •-• 0000 -♦♦ -•• .. ,. -♦• -♦ H♦♦ toM -- oo♦o

• 11 " • 11 H 11 11 N tt 11 11 lf u , ,, n u ,, ,, " 11 • 11 11 n N 11 ,,, ~ 11&r- n • • , ,,..

O s.epult;~m<-::-nto 'foi n·::i:d.:i:i!,~do no ct::-m:ité1r:io da Réssure.1.·ç~o. nesta
.d d ,. ' ' ' ~

Cl. a e .... -· ··- .... .... .... .... ""' .... .... .... .... .... ""º .... '"" •••• º"º •••• """ .... •••• -·· ... "" -· ·-· -·· •••• ·-

• li I> N li li U ti ... h U '1 li li ~ li li ./1 ,N l I./ lt N ,, U N N li M M #1 li ,p n

Fói decl r:H'"i:U-s t<~ : DJALnA DO CARl'lu FERREIRA. . ... ,. ·-·. -·,, ·-·,. -··,. ·-·,. -- . -·,, - ,, -·,, ·-·. - n ""

- M •- li .... li .... N •-·• li "°" N .... li ••• N .... N •-• N ••r• tr .,..,. # º"º li º"'º li .... li .... H •••• N .... N •y• li ••• N .. ., li .... N •-• li .... N ºº" N •••• N •••• lil ••• N º"º # "'••• li' •-• • .... M •-• li .... U

•-• li •-• ,U -• li •-• M """ U •-• li •••• li •-• N °000
li •••• N .... N ... , li ••t• li ••u li , .. , li

0000 li u•: li ••••
1
N "'"º li ••oo li •••• N ooo• N •••• li 000 N •••• M ••u » •-• li .... , N ••• M ""tº U º"" a, .... # •••• li ••00 li

..... -·· • -·· u .... li •••• ,, .... n -·· ,. •••• li .... N .... ,, .... ,. •••• ,, •••• li .... ,, .... ,, .... ,, .... ,. .... li .... ,, .... N •••• li .... li -· n -·· ,, .... n .... N ..... ,. - ,, -· ,, .... li .... n -·· ,, -·· ,. ...• "'

.... U -•• :1 •-• li ••• n •••• U -•• U .... li •••• li •••• N -•• li •••• li .... N '"' li
0000

U •••• li •••• li 0000 li 000 N .... fl •••• N ... , li •••• li "º li .... N .... N •-• # ... , 11, •-• li º"º # •••• H •••• M •••• N ""'º U

···• " ·••· n ·•- • ••• • -• • -- 11 -•• lf .... • ••·• u -•• • ..... n .... • •-• lf ••·• 11 "'' 11 .... 11 -•• • -·• ,.
1

" .. 11 .... 11 ... , n .... ., .... ,. .. o • .... 11 ···• • .... 11
-• " -·· " - tt -• n .... ,, - ,. -·• ''.

••• N .... ti
000

li •-• /1 ••• # •••• U -•• N •-• N ., •• li •••• li •••• li uu li
0000

li "" li .... li "" li ..... ti '"" li •••• li •••• li "•• li •••• li •-• li • .-.. li •••• li 000 1,/ •••• 11 ..... li 0000 li •-• U ""'' li -•• li ..... ., li ,.,, U

-- n -· • -•· 11 -· 11 -·· n ... • _.. n .... ,, ••- ,. ••• 11 -• 11 .... • ·•• n .... ,, .... 11 .... n .... n .... ,, .... 11 •-• n •••• n -•• 11 -•• • ·-• n .... N -- n ·-- 111 -- • ..... ,. - " -•• ,. - ,,, ••- n -• H

0000 li -•• # "'º'" li ,, •• li -• li "ºº li •-• li "º" N .... li •+oo li .... li •-• li •o• li u•• li " 4º li •••• li ,u, li t••• ti .... ti .... li .... N •-• ,, -• ti .... N -• li •-• ti •••• 000 ••00 •

U li # •• 0
N ♦t•• li •- li •- li •-• li

-·· .... ..... ..... .... -·· -·· .... .... .... .... .... .... .... .... .... .. ..
~ n • n • 11 • # 11 N • n d n H n uoo H o♦0♦ # •uo li ... ., li -♦ H 0000 N .... ,1, ... ,. 1f ••- # •- .lf -• ~

0

N •••• N ,••• U .... li •-• IP •oo• li •-• N .... li ,.... "ºº M -•• N -• l'I .... , # .... 11 -•• N •- N •••• N •••• U ..... N

.. _. U •••• l!I I'••• li -• Ili ""'" lf .... U ºº' lf •••• li ... , li ""' • º'" 1'
0000

n .... li -•• ••• lf -• ti -•• •
0000

,t , .... ' ' -• # •••• H 000
' • •u• # ••• li "º" .. ,. a, -,• ..... N •••• I# -- # -•• lf •-• # _ # --•• #

O rE1·1=e11
• ido é ,,,•e11:d i:H:I<-::- <·? d<)u -fé N

Psr i:H'" i:H:tu~ l' 1:·,, 06 df:-:• "f t::1V<·::!'"f:::i. iro <:h:~ ~c:'.00~":'.,.

Recc<nheçc,
Si<tvador e

Etcl11ntis Esbic " rv, St..Cni
ll;7! O 40 2 3~ O,OJ

Seles ritc{saiios ,eh 911ii •~ ohlJ/01,

.. • ..... ~• r .l:.'.. ,.,

• .iiifo

, , ~lvad
~ .,bit,

1 '

Avenida Dom Pedro H, Nº 489 - Centro - CEP 14801-040 - Telefone: (016) 222-5266 - Fax: 232-2727

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R6P75745PDCES954
		2024-08-12T13:13:48-0300

		2024-08-12T13:13:48-0300

		2024-08-12T13:13:48-0300

		2024-08-12T13:13:48-0300